
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 692 del 29-04-2025

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 716 del 22-04-2025

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI
SERVIZI SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NEL
PIANO TERRITORIALE PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO DELLA ZONA SOCIALE N. 8
(COMUNI DI FOLIGNO, BEVAGNA, GUALDO CATTANEO, MONTEFALCO, NOCERA
UMBRA, SELLANO, SPELLO, TREVI, VALTOPINA) – ANNO 2025.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

 

RICHIAMATE:

 

la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

la deliberazione n. 175 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

PREMESSO CHE:

con Deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 29-02-2024 è stato approvato il Piano territoriale



per l’invecchiamento attivo della Zona sociale n. 8, validato dalla Regione Umbria con nota prot.
N. 00037262 del 03-05-2024;

con Determinazione dirigenziale n. 11791 del 11/11/2024 la Regione Umbria ha provveduto ad
impegnare le risorse pari ad € 250.000,00 in favore dei Comuni capofila di Zona sociale / Unione
dei Comuni del Trasimeno in attuazione di quanto previsto con DGR n. 1036 del 20/09/2024;

per il Comune di Foligno, capofila della Zona sociale n. 8, tali risorse ammontano a € 28.068,42
già incassate al Cap 636.100 - bilancio 2024

con Determinazione dirigenziale n. 347 del 04-03-2025 è stato approvato l’Avviso di istruttoria
pubblica di coprogettazione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 117/2017 finalizzata all’individuazione
di soggetti per la realizzazione delle attività previste nel piano territoriale per l’invecchiamento
attivo della Zona sociale n. 8 (Comuni di Foligno, Bevagna, Gualdo Cattaneo, Montefalco, Nocera
umbra, Sellano, Spello, Trevi, Valtopina) e relativo modello di istanza e si è stabilito di pubblicare
tali documenti all’Albo Pretorio del Comune di Foligno e sul sito Internet del Comune di Foligno
nella sezione – Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Altre procedure di gara,
stabilendo che il termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali è fissato in
quindici giorni a far data dalla pubblicazione dell’Avviso;

entro il termine di presentazione delle proposte sono pervenute n. 12 proposte progettuali;

le proposte progettuali sono state valutate da apposita commissione nominata con D.D. n. 562 del
03-04-2025 come da verbali n. 1 del 3 aprile 2025, allegato al presente atto quale parte integrante
e sostanziale (All A):

che le proposte progettuali sono risultate ammissibili ottenendo un punteggio pari o superiore al
minimo stabilito (60/100) e pertanto sono state tutte ammesse alla fase “Elaborazione dei progetti
definitivi in forma concertata” come di seguito riportato:

PROT SOGGETTO PUNTEGGIO

N. 00026166 del
25-03-2025

STRUTTURA COMPRENSORIALE ANCESCAO
(C.F. 91007070542)

61

N. 00026016 del
25-03-2025

ANTEAS FOLIGNO ODV (C.F. 91030860547) 97

N. 00026729 del
26-03-2025

CENTRO SOCIALE ARCOBALENO (C.F.
91026810548)

60

N. 00027124 del
27-03-2025

AUSER MONTEFALCO (C.F. 91028630548) 64

N. 00025939 del
24-03-2025

CENTRO SOCIALE COLLE S. LORENZO (C.F.
91035340545)

62

N. 00024907 del
20-03-2025

CENTRO SOCIALE CORVIA (C.F. 91016630542) 60

N. 00027140 del
27-03-2025

CENTRO SOCIALE DI CAPRO (C.F.
82005200546)

60

N. 00026100 del
25-03-2025

CENTRO SOCIALE SPORTELLA MARINI (C.F.
91040370545) corso di ginnastica dolce

63

CENTRO SOCIALE SPORTELLA MARINI (C.F.
91040370545) corso di balli di gruppo

63

CENTRO SOCIALE SPORTELLA MARINI (C.F.
91040370545) corso di pilates

63

N. 00027374 del
27-03-2025

AUSER FOLIGNO (C.F. 91013990543) 92

N. 00027990 del CENTRO SOCIALE DI S. ERACLIO (C.F. 60



31-03-2025,
pervenuta il

28-03-2025 ore 15:28

91008980541)

con note PEC prot. 29344, 29352, 29348, 29317, 29330, 29363, 29362, 29364, 29368, 29366 del
03/04/2025 sono stati comunicati ai soggetti richiedenti le risultanze dell’istruttoria, il punteggio
conseguito e le date relative agli incontri di coprogettazione.

CONSIDERATO che:

nei giorni 8 e 9 aprile 2025 si sono tenuti gli incontri di coprogettazione con i soggetti sopra
indicati (Verbali n. 2 del 8 aprile 2025 All. B e verbale n. 3 del 9 aprile 2025 All. C) che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto) dove si è provveduto ad elaborare in
forma concertata le progettualità definitive, allegate al presente atto quale parte integrante e
sostanziale (All. D, E, F, G, H, I, L, M, N, O, P, Q) come da schema di seguito riportato:

SOGGETTO PROGETTO CONTRIBUTO
RICHIESTO

CONTRIBUTO
CONCORDATO IN

FASE DI
COPROGETTAZIONE

ANTEAS Mobilità Ospedale € 6.000,00 € 5.634,21
AUSER Mobilità Ospedale € 6.000,00 € 5.634,21
AUSER
MONTEFALCO

Servibus 2025 € 4.000,00 € 1.000,00

CS COLLE SAN
LORENZO

Gita Firenze Pistoia € 10.000,00 € 2.800,00

CS CORVIA Ginnastica dolce € 3.500,00 € 1.000,00
CS SPORTELLA
MARINI

Ginnastica dolce € 1.600,00 € 1.000,00
Balli di gruppo € 5.510,00 € 1.000,00
Pilates € 1.900,00 € 1.000,00

CS CAPRO Supporto accesso web € 4.190,00 € 1.600,00
CS ARCOBALENO Corso web e incontri € 2.350,00 € 1.200,00
ANCESCAO Gita Firenze Pistoia € 3.150,00 € 2.700,00
CS SANT’ERACLIO Gita a Bologna € 5.000,00 € 3.500,00

TOTALE € 28.068,42

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 8 dell' “Avviso di istruttoria pubblica di coprogettazione finalizzata
all’individuazione di soggetti per la realizzazione delle attività previste nel Piano territoriale per
l’invecchiamento attivo della Zona Sociale n. 8” è prevista la sottoscrizione di una convenzione sulla
base delle risultanze dei progetti definitivi tra il Comune di Foligno e i soggetti partecipanti alla co-
progettazione.

VISTO lo schema di convenzione allegato R al presente atto quale parte integrante e sostanziale.



DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e
non ha rilevanza contabile ;

 

si propone quanto segue:

1. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria e della fase di coprogettazione tenutasi in data 3, 8 e 9
aprile 2025 da apposita commissione nominata con D.D. n. 562 del 03-04-2025;

2. di approvare i verbali relativi a tale fase istruttoria e alla fase di coprogettazione allegati al presente
atto quale parte integrante e sostanziale (All A, All B, All C):

3. di dare atto che, in esito alla procedura di co-progettazione, volta alla realizzazione degli interventi
previsti dal Piano Territoriale per l’invecchiamento attivo della Zona sociale n. 8 sono stati elaborati i
seguenti progetti definitivi (allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale):

SOGGETTO PROGETTO CONTRIBUTO
RICHIESTO

CONTRIBUTO
CONCORDATO IN

FASE DI
COPROGETTAZIONE

ANTEAS All D Mobilità Ospedale € 6.000,00 € 5.634,21
AUSER All E Mobilità Ospedale € 6.000,00 € 5.634,21
AUSER
MONTEFALCO

All F Servibus 2025 € 4.000,00 € 1.000,00

CS COLLE SAN
LORENZO

All G Gita Firenze Pistoia € 10.000,00 € 2.800,00

CS CORVIA All H Ginnastica dolce € 3.500,00 € 1.000,00
CS SPORTELLA
MARINI

All I Ginnastica dolce € 1.600,00 € 1.000,00
All L Balli di gruppo € 5.510,00 € 1.000,00
All M Pilates € 1.900,00 € 1.000,00

CS CAPRO All N Supporto accesso web € 4.190,00 € 1.600,00
CS ARCOBALENO All O Corso web e incontri € 2.350,00 € 1.200,00
ANCESCAO All P Gita Firenze Pistoia € 3.150,00 € 2.700,00
CS SANT’ERACLIO All Q Gita a Bologna € 5.000,00 € 3.500,00

TOTALE € 28.068,42

4. di approvare lo schema di convenzione (allegato R al presente atto quale parte integrante e
sostanziale).

5. di dare atto che si procederà alla stipula delle singole convenzioni per i progetti definitivi sopra
riportati;

6. di dare atto che si procederà con atto successivo agli impegni di spesa in favore dei soggetti firmatari



delle convenzioni.

 

23-04-2025

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 

SILVIA BARTOLI  
 



 

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA:
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria e della fase di coprogettazione tenutasi in data 3, 8 e 9
aprile 2025 da apposita commissione nominata con D.D. n. 562 del 03-04-2025;

2. di approvare i verbali relativi a tale fase istruttoria e alla fase di coprogettazione allegati al presente
atto quale parte integrante e sostanziale (All A, All B, All C):

3. di dare atto che, in esito alla procedura di co-progettazione, volta alla realizzazione degli interventi
previsti dal Piano Territoriale per l’invecchiamento attivo della Zona sociale n. 8 sono stati elaborati i
seguenti progetti definitivi (allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale):

SOGGETTO PROGETTO CONTRIBUTO
RICHIESTO

CONTRIBUTO
CONCORDATO IN

FASE DI
COPROGETTAZIONE

ANTEAS All D Mobilità Ospedale € 6.000,00 € 5.634,21
AUSER All E Mobilità Ospedale € 6.000,00 € 5.634,21
AUSER
MONTEFALCO

All F Servibus 2025 € 4.000,00 € 1.000,00

CS COLLE SAN
LORENZO

All G Gita Firenze Pistoia € 10.000,00 € 2.800,00

CS CORVIA All H Ginnastica dolce € 3.500,00 € 1.000,00
CS SPORTELLA
MARINI

All I Ginnastica dolce € 1.600,00 € 1.000,00
All L Balli di gruppo € 5.510,00 € 1.000,00
All M Pilates € 1.900,00 € 1.000,00



CS CAPRO All N Supporto accesso web € 4.190,00 € 1.600,00
CS ARCOBALENO All O Corso web e incontri € 2.350,00 € 1.200,00
ANCESCAO All P Gita Firenze Pistoia € 3.150,00 € 2.700,00
CS SANT’ERACLIO All Q Gita a Bologna € 5.000,00 € 3.500,00

TOTALE € 28.068,42

4. di approvare lo schema di convenzione (allegato R al presente atto quale parte integrante e
sostanziale).

5. di dare atto che si procederà alla stipula delle singole convenzioni per i progetti definitivi sopra
riportati;

6. di dare atto che si procederà con atto successivo agli impegni di spesa in favore dei soggetti firmatari
delle convenzioni.

7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

29-04-2025
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


